
Česká školní inspekce

  Inspektorát v kraji Vysočina

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Havlíčkův Brod, Štáflova 2004

Štáflova 2004, 580 01  Havlíčkův Brod

Identifikátor školy: 600 086 666

Vedoucí týmu: Hana Štefánková

Termín konání inspekce: 22. – 23. listopad 2005

Čj. k1-1059/05-005087
Signatura tk1cz102



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Hodnocení systémového projektu „Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující 
k rozvoji klíčových kompetencí žáků v projektu HODINA“ v termínu od 1. září 2004
k termínu kontroly: 

 způsob využití disponibilní časové dotace 
 zhodnocení personálního zajištění výuky v navýšených hodinách v projektu 

HODINA
 zjištění a zhodnocení obsahu a způsobu výuky v navýšených hodinách v projektu 

HODINA

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Základní škola Havlíčkův Brod, Štáflova 2004 je úplná základní škola. Je zde realizován 
vzdělávací program Základní škola čj. 16847/96-2, ve znění pozdějších úprav, a vzdělávací 
program Základní škola pro třídy s rozšířeným vyučováním tělesné výchovy čj. 29738/96-22-
50, ve znění pozdějších úprav.
Ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006 byl Pokyn k rozšíření učebních plánů vzdělávacích 
programů pro základní vzdělávání o 1 vyučovacího hodinu čj. 21264/2004-22 respektován. 
Učební plány sedmých tříd se zvýšily o 1 vyučovací hodinu. Ve školním roce 2004/2005 byl 
v rámci disponibilní hodiny určen volitelný předmět společensko-vědní seminář. Předmět 
vyučovali ve třech sedmých třídách učitelé bez odborné kvalifikace pro výuku na druhém 
stupni. Učitelé, kteří zajišťovali výuku v navýšených hodinách ve školním roce 2004/2005, 
byli sice informováni o způsobu výuky, ale zpočátku nevěděli, zda bude předmět 
klasifikován. Z těchto důvodů nebyla žákům stanovena kritéria hodnocení. V letošním 
školním roce byl zvolen volitelný předmět informatika. Je vyučován učitelkou s odbornou 
kvalifikací. Z organizačních důvodů není třída dělena na skupiny, efektivita práce dvou žáků 
u jednoho počítače je tak snížena. Na výběru volitelných předmětů se nepodíleli žáci, ani 
jejich rodiče, ve školním roce 2005/2006 byl předmět informatika zvolen z důvodu posílení 
informační gramotnosti především žáků ze sportovních tříd a na základě odborné 
erudovanosti vyučující, jejíž další vzdělávání vytváří vynikající předpoklady pro výuku 
předmětu informatiky. Z tematických plánů vyučujících a z rozhovorů s vyučujícími vyplývá, 
že v disponibilních hodinách společensko-vědního semináře byly rozvíjeny komunikativní 
a sociální dovednosti žáků, v předmětu informatika především kompetence pracovní a řešení 
problému. Zápisy v třídních knihách těmto záměrům někdy neodpovídaly. Mezi žáky, kteří se 
formou zavedení volitelného předmětu účastní projektu HODINA, byli a jsou žáci se 
speciálními vzdělávacími potřebami a cizinci. Podle informací vyučujících nemají tito žáci 
s obsahem a způsobem výuky v disponibilních hodinách potíže. 

DALŠÍ  ZJIŠTĚNÍ

Škola se formou několika vzdělávacích seminářů seznamuje s tvorbou školního vzdělávacího 
programu. Některé klíčové kompetence žáků sedmých tříd byly v loňském školním roce 
zjišťovány komerčními testy.



3

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. doklady o odborné kvalifikaci pedagogických pracovníků vyučujících v navýšené hodině
v sedmých třídách ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006

2. třídní knihy sedmých tříd za školní rok 2004/2005 a na školní rok 2005/2006
3. třídní výkazy sedmých tříd ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
4. učební plány sedmých tříd ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
5. rozvrhy hodin sedmých tříd ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
6. rozvrhy hodin pedagogických pracovníků, zapojených do projektu Hodina ve školním 

roce 2004/2005 a 2005/2006
7. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005
8. zápisy z jednání pedagogické rady od roku 2004
9. Celoroční výchovně-vzdělávací plán školy na školní rok 2005/2006

10. tematické plány vyučujících, zapojených do projektu Hodina ve školním roce 2004/2005 
a 2005/2006

11. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
čj. 23 956/03-21 ze dne 2. 9. 2003

ZÁVĚR

V disponibilních hodinách v sedmých ročnících jsou realizovány aktivity, které směřují 
k plnění obsahu a cílů projektu HODINA. Pouze volitelný předmět informatika je vyučován 
pedagogem s odbornou kvalifikací. Další dva pedagogové, kteří byli zapojeni do projektu 
HODINA, si doplňují studium ke splnění kvalifikačních předpokladů. Při volbě volitelných 
předmětů bylo přihlíženo k potřebám žáků, ale při rozhodování nebyla zjištěna spoluúčast 
žáků, rodičů ani pedagogů. 
Při realizaci projektu HODINA byl zjištěn plánovaný a uplatňovaný přístup.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a sledovaný přístup



4

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Hana Štefánková ........................................

Člen týmu RNDr. Antonín Müller ........................................

Člen týmu Ing. Jan Tyráček ........................................

Člen týmu Dana Kuličková ........................................

V Havlíčkově Brodě dne 13. prosince 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona), může ředitelka školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Štáflova 2003, 580 01  Havlíčkův Brod.
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 19. prosinec 2005

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

PaedDr. Veronika Prchalová .............................................



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-01-02 k1-1004/06-005087
Školská rada 2006-01-02 k1-1005/06-005087

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




